
 

 
GABINTE DO PREFEITO 
CNPJ: 05.131.180/0001-64 
RUA DEPUTADO RAIMUNDO CHAVES, 338, CENTRO, CEP: 
68250-000 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO E/OU DISPENSA 

 
 

O Prefeito Municipal, na qualidade de Ordenador de Despesas responsável pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições Legais e, 
 

Considerando a necessidade de empresa para Contratação de empresa para execução de Serviços 
especializados sob a forma de Confecção, Montagem, Instalação, Manutenção, Desmontagem e Remoção 
de elementos decorativos diversos que compõe a Decoração Natalina 2023 do Município de Óbidos-PA, 
de acordo com as especificações e condições constantes no termo de referência; 

 
Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especificações constantes no Termo 

de Referência – TR em anexo aos autos;  
 
Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa, a Lei Orçamentária em vigor 

(exercício de 2023), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO- exercício de 2023) e saldo orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de 
Contabilidade; 

 
Resolve: 
I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 
II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado à seleção de 

fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) conforme for à hipótese legal mais vantajosa ao 
Erário Municipal. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Óbidos, 27 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

_______________________________________ 
JAIME BARBOSA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-08T13:19:11-0300
	JAIME BARBOSA DA SILVA:12055085204




